
GOBIERNO REGIONAL 
HUANCAVELICA 

2 1 MAR 2018 
VISTO: El Informe No 222-2018/GOB.REG.HVCA/GGR-ORA, con Reg. Doc. N° 

695496 y Reg. Exp. N° 537516, y demás documentación en un número de siete (07) folios útiles; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de confonnidad con el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, 
modificado por Ley No 27680-Ley de Refonna Constitucional del Capítulo XIV del Título IV, sobre 
Descentralización-, concordante con el Artículo 31° de la Ley N° 27783-Ley de Bases de la Descentralización-; 
el Artículo 2° de la Ley N° 27867 -Ley Orgánica de Gobiernos Regionales-; y, el Artículo Único de la Ley N° 
30305-Ley de Reforma de los Artículos 191°, 194° y 203° de la Constitución Política del Perú sobre 
Denominación y No Reelección Inmediata de Autoridades de los Gobiernos Regionales y de los Alcaldes-; los 
Gobiernos Regionales son personas jurídicas que gozan de autonomía política, económica y administrativa en 
los asuntos de su competencia; 

Que, mediante Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado y su modificación 
efectuada mediante Decreto Legislativo N° 1341 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 056-
2017-EF, se establecen nuevas disposiciones y lineamientos que regulan los procesos de contrataciones de 
bienes, servicios y obras que deben observar las Entidades del Estado; 

Que, el Artículo 6° de la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado modificado 
mediante Decreto Legislativo N° 1341, establece que: "Los procesos de contratación son organizados por la 
Entidad, como destinataria de los fondos públicos asignados a la contratación( . . . )" y el Artículo 8° establece 
que: "Se encuentran encargados de los procesos de contratación de la Entidad:"( ... ) El Órgano encargado de 
las contrataciones que e; el órgano o unidad orgánica -que realiza las actividades relativas a la gestión del 
abastecÍlniento de la Entidad, incluida la gestión administrativa de los contratos. Adicionalmente, la Entidad 
puede confonnar cmnités de selección, que son órganos colegiados encargados de seleccionar al proveedor que 
brinde los bienes, servicios u obras requeridos por el área usuaria a través de detenninada contratación. El 
reglamento establece su composición funciones, responsabilidades, entre otros."; 

Que, el Artículo 22° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado por 
Decreto Supremo N° 350-2015-EF, detennina que: "El órgano a cargo de los procedllnientos de selección se 
encarga de la preparación, conducción y realización del procedllniento de selección hasta su culminación. Los 
procedimientos de selección pueden estar a cargo de un comité de selección o del órgano encargado de las 
contrataciones. ( .. . ) En la subasta inversa electrónica y en la adjudicación silnplificada la Entidad puede 
designar a un comité de selección, cuando lo considere necesario. Tratándose de obras y consultoría de obras 
siempre debe designarse un comité de selección."; 

Que, por su parte el Artículo 23° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 
modificado mediante Decreto Supremo N° 056-2017 -EF, regula la designación, suplencia, remoción y renuncia 
de los integrantes del comité de selección, estableciendo que: "El comité de selección está integrado por tres 
(3) miembros, de los cuales uno (1) debe pertenecer a órgano encargado de las contrataciones de la Entidad y 
por lo menos uno (1) debe tener conocllniento técnico en el objeto de la contratación. ( ... ) El Titular de la 
Entidad o el funcionario a quien se hubiera delegado esta atribución, designa por escrito a los integrantes 
Titulares y sus respectivos suplentes, indicando los nombres y apellidos completos, la designación del 
presidente y su suplente; atendiendo a las reglas de conformación, seiialadas en los numerales procedentes para 
cada miembro titular y su suplente. ( ... )"; 

Que, mediante Resolución Gerencial General Regional N° 239-2017 /GOB.REG­
HVCA/ GGR de fecha 16 de mayo 2017, se designó el Comité de Selección para la contratación de los 

1 



GOBIERNO REGIONAL 
HUANCAVELICA 

~~~~ 
~ 14 2 -4018/ (j08.I?Rt1-HVCA/ (j@( 

r xt'//H"rN ~o;{;~ 2 1 MAR 2018 
servicios para la supervisión del Expediente Técnico del Proyecto: "M~oramiento de los Servicios de Salud del 
Segundo Nivel de Atención del Establecimiento de Salud Estratégico Hospital de Pampas, Distrito de Pampas, Tqyat·qja­
Huancavelú·a':· 

Que, mediante Informe N° 222-2018/GOB.REG.HVCA/ GGR-ORA de fecha 14 de 
marzo del2018, la Oficina Regional de Administración, solicita reconfonnar el Comité de Selección porque el 
Ing. Pavel Aldo Yupari Anyaipoma, Ing. Arturo Candiotti Cuba y el Ing. Jaime Yaranga Bendezu ya no laboran 
en la institución, dicho comité tendrá a su cargo la preparación, conducción y ejecución del procedimiento de 
selección, cuyo objeto contractual y valor referencial corresponde a una Adjudicación Simplificada, para la 
contratación de los servicios para la supervisión del Expediente Técnico del Proyecto: "M.goramiento de los 
Servicios de Salud del Segundo Nivel de Atención del Establecimiento de Salud Estratégú·o HoJpital de Pampas, Dútn"to de 
Pampas, Tqym·qja- Huancavelú·a", para cuyo efecto propone a los nuevos miembros que la integran; 

Estando a lo infonnado; y, 

Con la visación de la Oficina Regional de Administración, Oficina Regional de Asesoría 
Jurídica y la Secretaría General; 

En uso de las atribuciones conferidas por la Constitución Política del Perú; Ley N° 27783 -
Ley de Bases de la Descentralización; Ley N° 27867 -Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales; modificado 
por la Ley N° 27902; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO e.- RECONFORMAR el Comité de Selección, que tendrá a su cargo la 
Contratación de los Servicios para la Supervisión del Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO 
DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL SEGUNDO NIVEL DE ATENCIÓN DEL 
ESTABLECIMIENTO DE SALUD ESTRATÉGICO HOSPITAL DE PAMPAS, DISTRITO DE 
PAMPAS, TAYACAJA- HUANCAVELICA" cuyo objeto contractual y valor referencial corresponde a una 
Adjudicación Simplificada, el cual será integrado por: 

No MIEMBROS TITULARES MIEMBROS SUPLENTES 

01 Arq. William Castillo Ñahui Arq. Pavel Agama Benavides 

02 Ing. Wilder Fernando Giráldez Solano Ing. José Antonio Torres Sueldo 

03 CPC. Freddy Mancha Caso Lic. Adm. Mary Luz Castillo Fernández 

ARTICULO 2°.- PRECISAR que el Comité de Selección, actuará en estricta aplicación 
de la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado y su modificatoria efectuada mediante Decreto 
Legislativo N° 1341 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 350-2015-EF y su modificatoria 
efectuada mediante Decreto Supremo N° 056-2017 -EF. 

ARTICULO 3°.- DEJAR SIN EFECTO la Resolución Gerencial General Regional N ° 
239-2017 /GOB.REG.HVCi\./GGR de fecha 16 de mayo del2017. 

ARTICULO 4°.- COMUNICAR el presente Acto Administrativo a los competentes del 
Gobierno Regional de Huancavelica y Miembros del Comité de Selección, conforme a Ley. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

GOBIERNO REGIONAL HUANCAVEUCA 

JCL/ bsj 

2 


